(1) Concile de Trente, sess. xxii. cap. 1. — (2) Ibidem. — (3) Sum. part. 3. quæst 82. art. 6.

**282.** Les prêtres sont obligés d'apporter à l'autel les mêmes dispositions avec lesquelles les autres fidèles doivent approcher de la sainte table, et même dans un degré plus parfait; l'offrande du corps et du sang de Jésus-Christ étant la plus sainte action du ministère sacerdotal, il faut que les prêtres la fassent avec toute la pureté du cœur, toute la dévotion et toute la piété dont un homme est capable sur la terre. « *Quanta cura adhibenda sit, ut sacro-*  
 « *sanctum missæ sacrificium omni religionis cultu ac veneratione*  
 « *celebretur, quivis facile existimare poterit, qui cogitarit maledic-*  
 « *tum in sacris Litteris eum vocari, qui facit opus Dei negligenter.*  
 « *Quod si necessario fatemur nullum aliud opus adeo sanctum*  
 « *ac divinum a Christi fidelibus tractari posse, quam hoc ipsum*  
 « *tremendum mysterium, quo vivifica illa hostia, qua Deo Patri*  
 « *renonciliati sumus, in altari per sacerdotes quotidie immolatur;*  
 « *satis etiam apparet omnem operam et diligentiam in eo ponen-*  
 « *dam esse, ut quanta maxima fieri potest interiori cordis mun-*  
 « *ditia et puritate, atque exteriori devotionis ac pietatis specie*  
 « *peragatur (1).* »

**283.** Tout prêtre, par cela même qu'il est prêtre, est tenu d'offrir, au moins quelquefois, le saint sacrifice de la messe; car la fin principale du sacerdoce est l'oblation du sacrifice: « *Omnis nam-*  
 « *que pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitui-*  
 « *tur in iis quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro pec-*  
 « *catis (2).* » Il y est tenu de droit divin, même sous peine de péché mortel, suivant le sentiment le plus probable et le plus généralement reçu. Mais il est difficile de déterminer combien de fois un prêtre est obligé de dire la messe pour accomplir le précepte divin; les docteurs ne sont point d'accord. Quoi qu'il en soit, il nous paraît difficile d'excuser de péché mortel celui qui, n'ayant point d'empêchement légitime, passerait une année entière sans dire la messe; il se rendrait grandement coupable de scandale aux yeux des fidèles; il en serait probablement de même de celui qui ne la dirait pas au moins trois ou quatre fois par an (3). Il nous paraît aussi qu'on ne peut exempter de tout péché véniel le prêtre qui, n'étant point légitimement empêché, néglige de dire la messe les dimanches et fêtes de commandement: « *Curet episcopus, dit le concile de*  
 « *Trente, ut ii (presbyteri) saltem diebus dominicis et festis so-*